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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Увеиты – гетерогенная полиэтиологичная группа

заболеваний глаз, общим признаком которых является воспаление сосудистого

тракта. Причинами увеитов в большинстве случаев являются эндогенные факторы

– следствие различных инфекционных и соматических заболеваний [90, 127, 174,

212]. В настоящее время известно почти 150 различных соматических

заболеваний, которые могут рассматриваться как возможные причины увеитов

[258].

Увеиты развиваются в любом возрасте, но чаще поражают людей молодых

и трудоспособных [209]. Хроническое рецидивирующее течение воспаления

зачастую приводит к развитию осложнений, влекущих за собой нарушения или

полную потерю зрения, следовательно, и снижение качества жизни пациентов

[182, 246]. Удельный вес увеитов среди причин слепоты и слабовидения в

развитых странах составляет 10 – 15% [169]. В РФ сведения о доле уветов в

структуре инвалидности, также как и актуальные данные об их

распространенности, отсутствуют.

Несмотря на многолетнюю историю изучения этой патологии, наличие

широкого спектра современных методов клинической и лабораторной

диагностики, определение этиологии эндогенных увеитов представляет

значительные трудности, при этом у 30 – 40% пациентов причину заболевания так

и не удается установить [189, 212]. В таких случаях обычно ставится диагноз

идиопатического увеита [212]. Вопросы использования неинвазивных

микробиологических методов для этиологической диагностики эндогенных

увеитов, их эффективности до сих пор остаются недостаточно изученными.

Данные по сравнительной оценке результативности различных неинвазивных

методов микробиологического анализа, возможности их использования для

расшифровки этиологии заболевания практически отсутствуют. В то же время

определение этиологии любого патологического процесса играет решающую роль

при выборе адекватной лечебной тактики и определения прогноза заболевания.
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Таким образом, эндогенные увеиты на современном этапе остаются

серьезной медико-социальной проблемой отечественного здравоохранения,

требующей дальнейшего изучения и, прежде всего, совершенствования

этиологической диагностики заболевания.

Цель исследования – анализ диагностических возможностей неинвазивных

микробиологических методов исследования при определении этиологии

эндогенных увеитов и оценка целесообразности их использования.

Задачи исследования

1. Провести исследование многолетней динамики заболеваемости

увеитами в Пермском крае. Определить ее основные тенденции.

2. Изучить видовое разнообразие, сопоставить основные биологические

свойства бактерий, выделенных из различных биотопов больных эндогенными

увеитами различной этиологии и оценить их этиологическую значимость.

3. Определить геномопрофиль и возможные геномоварианты штаммов

Staphylоcoccus aureus, изолированных из различных биотопов одних и тех же

больных эндогенным увеитом.

4. Исследовать уровень прокальцитонина в слезной жидкости и

сыворотке крови больных эндогенным увеитом. Определить возможность

использования данного маркера для оценки степени выраженности

воспалительной реакции.

5. Определить клинические особенности эндогенных увеитов в

зависимости от этиологии заболевания.

6. Разработать и оценить эффективность использования программного

комплекса для определения этиологии эндогенных увеитов.

Научная новизна работы. На примере Пермского края проведен анализ

многолетней динамики заболеваемости увеитами (2003 – 2017 гг.) в крупном

промышленном регионе. В сравнительных наблюдениях подтверждена

информативность неинвазивных микробиологических методов, применяемых при

определении этиологии эндогенных увеитов. Установлено, что серологическое

обследование больных эндогенными увеитами с использованием
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иммуноферментного анализа (ИФА) является наиболее результативным

неинвазивным методом диагностики. Изучение авидности специфических

иммуноглобулинов (Ig) в сочетании с анализом «парных» сывороток позволяет

практически у трети больных диагностировать вирусную природу заболевания, а

также выявлять в качестве этиопатогенов атипичные бактерии (хламидии,

трепонемы) и простейшие (токсоплазмы). Показано, что бактериологическое

исследование слезной жидкости (СЖ) и использование молекулярно-

генетических методов ее анализа малоинформативны при определении этиологии

заболевания.

Изучен бактериальный спектр СЖ у больных эндогенными увеитами

различной этиологии и основные биологические свойства изолированных

бактерий доминантных видов. Установлено, что видовой состав выделенных

бактерий аналогичен таковому здоровых лиц и не зависит от этиологии

воспалительного процесса сосудистого тракта глаза. Видовое разнообразие

микроорганизмов, колонизирующих СЖ, в значительной степени определяется

особенностью микробиоты носоглотки этих пациентов.

Проведено сравнительное исследование биологических свойств бактерий

рода Staphylococcus и геномовариантов S. aureus, выделенных из СЖ, зева и носа

одних и тех же пациентов с эндогенными увеитами с целью определения степени

родства изолятов. На основании анализа фено- и генотипических характеристик

штаммов S. aureus, изолированных из различных биотопов конкретных больных,

выявлено, что контаминация СЖ у больных эндогенными увеитами происходит за

счет бактерий, колонизирующих носоглотку. Установлено, что на фоне

резидентного бактерионосительства штаммов S. aureus, наличия в анамнезе

фокальных гнойно-воспалительных заболеваний и отсутствия других возможных

причин возникновения эндогенных увеитов, представители S. aureus у таких

пациентов могут рассматриваться в качестве этиологических агентов воспаления

сосудистого тракта глаза. Сделан вывод о том, что резидентное

бактерионосительство S. aureus может служить одним из факторов риска развития

эндогенного увеита.
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Проведено сравнительное исследование уровня прокальцитонина (ПКТ) в

СЖ и сыворотке крови (СК) у пациентов с эндогенными увеитами, а также другой

офтальмопатологией. В СЖ здоровых людей обнаружено присутствие ПКТ в

концентрации, значительно превышающей содержание данного белка в СК.

Развитие увеитов не сопровождается изменениями уровня ПКТ ни в СК, ни в СЖ.

Прямой корреляционной зависимости между содержанием ПКТ в СК и СЖ у

пациентов во всех группах не выявлено. Установлено, что традиционный маркер

воспаления не может служить показателем степени выраженности

воспалительного процесса при эндогенных увеитах.

Показано, что сочетанное клинико-анамнестическое и лабораторное

обследование с использованием комплекса неинвазивных микробиологических

методов исследования позволяет определить этиологию эндогенных увеитов в

большинстве (76,6%) случаев, что дает возможность проведения адекватной

этиопатогенетической терапии.

Разработан программный комплекс с использованием теории нечетких

множеств, который способствует определению этиологии эндогенных увеитов.

Опыт его практического применения свидетельствует о перспективности его

использования.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные

расширяют представления о возрастающей роли эндогенных увеитов в

офтальмопатологии и о значимости их этиологической диагностики.

С учетом частоты распространенности и роста уровня заболеваемости,

тяжелым течением с частыми рецидивами и развитием тяжелых осложнений

(глаукома, катаракта, субатрофия глазного яблока), приводящих к слепоте и

инвалидности, а также существенному снижению качества жизни пациента,

показана медико-социальная значимость эндогенных увеитов. Анализ фено- и

генотипических характеристик штаммов S. aureus, изолированных из различных

биотопов конкретного больного эндогенным увеитом, показал, что

инфицирование СЖ происходит за счет культур S. aureus, вегетирующих в

носоглотке. Показано, что резидентные бактерионосители S. aureus представляют
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группу риска возникновения бактериальных увеитов. Выявлено, что видовой

состав бактерий, колонизирующих СЖ больных эндогенным увеитом, аналогичен

видовому составу бактерий, выделенных от практически здоровых лиц.

Полученные результаты свидетельствуют о недостаточной

информативности бактериологического и молекулярно-генетического методов

исследования СЖ для определения этиологии эндогенных увеитов. С этой целью

целесообразно использовать серологическое обследование в динамике

заболевания с изучением авидности выявленных специфических Ig. Решающую

роль в постановке диагноза играет комплексное использование клинико-

анамнестических и лабораторных данных.

В группе обследованных больных эндогенным увеитом с установленной

этиологией чаще регистрировали инфекционную и инфекционно-аллергическую

природу заболевания, в том числе туберкулезную, тогда как системная и

синдромная патология была причиной увеитов у 21,1% пациентов.

Комплексный подход к диагностике эндогенных увеитов с использованием

микробиологических и клинических методов обследования позволил установить

этиологию воспаления у 76,6% пациентов .

Положения, выносимые на защиту

1. Многолетняя динамика заболеваемости увеитами в Пермском крае

характеризуется ростом ее показателей, при этом значительно увеличивается

количество случаев заболеваний с невыясненной этиологией.

2. Параллельное использование неинвазивных методов

микробиологического исследования способствует определению этиологии

эндогенных увеитов более, чем у трети пациентов.

3. Клинические особенности эндогенных увеитов в существенной мере

определяются этиологическими факторами заболевания.

4. При определении этиологии эндогенных увеитов целесообразно и

эффективно использовать программный комплекс, разработанный по результатам

клинико-анамнестического, микробиологического обследования и применения

теории нечетких множеств.
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Апробация и публикация материалов исследования. Основные

положения диссертации доложены и обсуждены на конференции молодых ученых

ФГБОУ ВО «Пермский государственный университет имени академика Е.А.

Вагнера» (Пермь, 2013, 2015, 2019), заседаниях Пермского отделения Общества

офтальмологов России (Пермь, 2013, 2015, 2019); V Международном молодежном

медицинском конгрессе (Санкт-Петербург, 2013); Поволжской научно-

практической конференции "ОКО-2014" (Уфа, 2014); межрегиональной научно-

практической конференции «Южно-Уральская офтальмологическая панорама»

(Челябинск, 2015); научной конференции с международным участием

«Вакцинология как ответ биологическим угрозам» (Москва, 2019).

По теме диссертации опубликовано 11 научных работ, из них 7 статей в

журналах, входящих в перечень рецензируемых журналов и изданий,

рекомендованных ВАК (в том числе 3 в журналах, входящих в базу данных

Scopus).

Степень достоверности результатов. Степень достоверности результатов

исследования основывается на общепризнанных апробированных методах

микробиологической диагностики и клинического обследования, достаточном и

репрезентативном объеме выборок, применении современных методов

исследования, использовании современных методов обработки информации и

статистического анализа, включая параметрические и непараметрические тесты.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация изложена на

160 страницах машинописного текста и состоит из оглавления, списка

сокращений, введения, главы «Обзор данных литературы», главы «Материалы и

методы исследования», 3-х глав «Результаты собственных исследований»,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы.

Диссертация иллюстрирована 13 рисунками и 26 таблицами. Список цитируемой

литературы содержит 259 источников, в том числе 141 отечественный и 118

зарубежных.

Связь работы с научными программами и собственный вклад автора.

Диссертация выполнена в соответствии с планом научно-исследовательской
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работы ФГБОУ ВО «Пермский государственный медицинский университет

имени академика Е.А. Вагнера» МЗ РФ (номер государственной регистрации

темы 0120.0800814).

Личный вклад соискателя состоит в его участии на всех этапах

диссертационного исследования. Основная идея, планирование научной работы,

цели и задачи, определение методологии и общей концепции диссертации

вырабатывались совместно с научными руководителями д.м.н., профессором

Э.С. Горовицем и д.м.н., профессором Т.В. Гавриловой. Автором лично

проведены анализ статистической документации по заболеваемости в Пермском

крае и медицинской документации (истории болезни); офтальмологическое

обследование пациентов; забор материала для лабораторных исследований;

обобщение полученных результатов. Автор принимал участие в проведении

микробиологических исследований. Статистическая обработка, критический

анализ и интерпретация результатов исследований выполнены автором лично.

Анализ современной отечественной и зарубежной литературы по изучаемой

проблеме эндогенных увеитов проведен лично диссертантом. Написание и

оформление рукописи диссертации, представление результатов работы в научных

публикациях и докладах на конференциях осуществлялись соискателем лично.

Внедрение результатов работы в практику. Теоретические и

практические положения, разработанные в диссертационном исследовании,

внедрены в научно-практическую деятельность и учебный процесс кафедр

микробиологии и вирусологии, а также офтальмологии ФГБОУ ВО "Пермский

государственный университет имени академика Е.А. Вагнера", включены в

материалы сертификационного цикла и цикла профессиональной переподготовки.

Они используютсяв клинической работе трех офтальмологических отделений

Пермской краевой клинической больницы, офтальмологического отделения МУЗ

ГКБ № 2 имени доктора Ф. Х. Граля.

11

ГЛАВА 1. ОБЗОР ДАННЫХ ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Увеиты как медико-социальная проблема

Увеиты – гетерогенная полиэтиологичная группа иммуноопосредованных

заболеваний глаз, общим признаком которых является воспаление в увеальном

тракте глаза [60, 173]. Ведущую роль в этиопатогенезе заболевания играет

развитие множества ответных реакций иммунной системы при нарушении

целостности оболочек глазного яблока или внедрении патогена. В качестве

причины этой патологии могут рассматриваться любые инфекционные или

соматические заболевания, при которых происходит активация иммунной

системы организма [35, 90, 174, 212].

Увеиты распространены в популяции и регистрируются во всем мире, при

этом показатели заболеваемости широко варьируют в зависимости от расы,

возраста, причины заболевания и региона проживания пациента: во Франции – 38

на 100 тыс. человек [218], в Финляндии – 68-76,6 на 100 тыс. человек [218], в

США – 50 – 100 на 100 тыс. человек [182, 240]; в Индии – 310 – 317 на 100 тыс.

человек [222], на Тайване – 620 на 100 тыс. человек [190]. В Российской

Федерации в 1970 – 1980 гг. заболеваемость составляла 30 – 50 на 100 тыс.

человек [35]. В общей структуре офтальмопатологии удельный вес увеитов

составляет от 5 до 30% [49, 109, 142]. В последующие годы в отечественной

литературе имеются лишь единичные публикации о результатах исследований,

выполненных в регионах. Так, по данным А.В. Сурова заболеваемость увеитами

на территории Омской области в 1995–2004 гг. составила в среднем 67,1 на 100

тыс. населения [119]. Анализ динамики общей глазной заболеваемости по

обращаемости больных с воспалительной патологией переднего отрезка глаза в

Республике Башкортостан за период с 2001 по 2013 гг. выявил, что доля передних

увеитов среди взрослых пациентов была 91,6%. У детей до 14 лет передние

увеиты (иридоциклиты) встречались чаще, чем у подростков в соотношении 1,7:1.

Установлено также снижение доли заболевших увеитами детей с 9,6 до 6,3% [10].

https://www.rmj.ru/authors/Matyuhina_EN/
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Увеиты развиваются у людей любого возраста, но наиболее часто они

встречаются у лиц молодых и трудоспособных (20 – 50 лет), что определяет

социальную и экономическую значимость патологии [49, 209]. Хронический

рецидивирующий характер воспалительного процесса обусловливает появление

серьезных осложнений (вторичная глаукома, осложненная катаракта, фиброзы

стекловидного тела, отслойка сетчатки, кистозный макулярный отек и др.)

практически у половины пациентов [26, 28, 2013, 208, 249, 226]. Осложнения

могут привести к развитию слепоты и инвалидности по зрению в 35% случаев [49,

67] и, как следствие, к снижению качества жизни и социальной дезадаптации

пациентов [246]. В развитых странах увеиты и их последствия явлются пятой по

распространенности причиной потери зрения и составляют около 10 – 15%

случаев полной слепоты и до 20% слабовидения [169, 241]. В РФ в силу

различных причин отсутствуют структурированные данные об удельном весе

увеитов в структуре инвалидности.

Существует целый ряд классификаций увеитов. Наиболее популярны

рекомендации международной рабочей группы по стандартизации номенклатуры

увеитов (Standartisation of Uveitis Nomenclature (SUN) Working Group, 2005),

которые прошли доработку, а затем были утверждены повсеместно [167, 235].

Согласно данной классификации увеиты подразделяются в зависимости от

анатомической локализации воспаления (передние, периферические, задние,

панувеиты), вызвавшей его причины (инфекционные, неинфекционные,

травматические, маскарадные синдромы) и патоморфологии процесса

(гранулематозные и негранулематозные). Существует также градация по степени

тяжести (легкая, средняя, тяжелая), началу воспалителього процесса (острое,

первично-хроническое), типу течения (острый, хронический и рецидивирующий).

На основании большого количества исследований установлено, что самой

частой формой по анатомической локализации являются передние увеиты, они

составляют 37 – 62%, реже развиваются задние – в 9 – 38% и панувеиты – в 7 –

38%, а периферические – в 4 – 17% случаев [6, 19, 28, 30, 50, 57, 144, 148, 155,

164, 209]. Более чем в половине случаев заболевание приобретает хронический
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характер течения. Чаще встречаются негранулематозные воспаления, это

наиболее характерно для передних увеитов. Среди этиологических групп более

многочисленны увеиты неинфекционной природы [9, 90, 202]. На фоне

системных заболеваний организма развиваются 25 – 30% увеитов, причем в

последние десятилетия их количество растет. Это ассоциируют с изменениями

иммунологической реактивности населения и повышением качества диагностики

аутоиммунных поражений [28, 42, 232]. Несмотря на многолетнюю историю

изучения этой патологии, наличие широкого спектра современных методов

клинической и лабораторной диагностики, определение этиологии увеитов

встречает большие трудности. По данным разных авторов причину заболевания

так и не удается установить в 20 – 70% [33, 35, 84, 212]. В таких случаях

диагностируют идиопатические увеиты [212].

1.2 Принципы диагностики эндогенных увеитов

1.2.1 Этиологическая диагностика

Инфекционные агенты различной природы могут быть основной причиной

воспалительного процесса в глазу (этиологическая роль), провоцировать развитие

заболевания другой этиологии (триггерная роль) или усугублять течение

основного заболевания (отягощающий фактор) [50]. Следовательно, для выбора

правильной лечебной тактики важное значение имеет точная этиологическая

диагностика и определение инфекций, роль которых в развитии увеита не

настолько очевидна [121].

Для этиологической диагностики применяют широкий спектр

микробиологических методов. Набор используемых диагностических методик

зависит от уровня оснащения и опыта исследователей [50].

Методы лабораторного обследования различаются по чувствительности,

специфичности, простоте постановки и экономичности. На результат

исследования могут влиять: особенности течения инфекции (латентная,
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персистирующая, острая, хроническая), фаза репликативного цикла возбудителя,

во время которой взят анализ; адекватность метода исследования в этой фазе;

активность воспалительного процесса в глазу; предшествующее лечение [4].

Существуют следующие основные методики диагностики заболевания:

выявление этиопатогена или его структур – генома антигена; регистрация

иммунологического ответа: обнаружение специфических Ig и клеточных реакций;

постановка очаговых внутрикожных и локальных проб (аллергопробы) с

инфекционными антигенами.

По методу забора материала методы исследования можно разделить на

инвазивные и неинвазивные. Объектом исследования служат материалы,

полученные от пациента: СК, СЖ, соскобы эпителия (с конъюнктивы, роговицы)

– взятие этого исследуемого материала не представляет значительных трудностей.

Исследование внутриглазной жидкости (ВГЖ), стекловидного тела (СТ),

биоптатов оболочек глаза и конъюнктивы предполагает использование

инвазивных методов. Хотя забор образцов ВГЖ и СТ в качестве материала для

анализа является относительно безопасной процедурой, однако в редких случаях


[…]


обследованных пациентов. В этой связи следует отметить, что на инфекционную

природу заболевания указывают и другие исследователи. Так, по мнению Н.А.

Ермаковой (2004) инфекционная этиология увеитов имеет место в 73,3% [31],

Н.С. Арбеньевой с соавт. (2012) – в 50% [7], Н.А. Коноваловой с соавт. (2015) – в

29,9% [57].

Необходимо подчеркнуть, что использование ПЦР для исследования

слезной жидкости малоинформативно и нецелесообразно, поскольку ни в одном

случае не были выявлены фрагменты генома каких-либо исследуемых

микроорганизмов.

Важно отметить, что расшифровка инфекционной этиологии практически у

трети обследованных позволила скорректировать лечение данных больных,

придав ему этиопатогенетический характер. При этом нами были использованы

неинвазивные методы исследования.

Далее были изучены клинические проявления эндогенных увеитов у

больных, находившихся под нашим наблюдением, при этом акцент сделан на
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анализе симптомов и особенностей заболевания в зависимости от выявленной

этиологии. Установлено, что у жителей Пермского края увеиты развивались чаще

среди пациентов мужского пола трудоспособного возраста. Преобладал

рецидивирующий характер течения воспаления. Иридоциклиты (60,5%) были

наиболее частой клинической формой увеитов. Осложнения развились более чем

в половине случаев (58,8%). Чаще они возникали при панувеитах (100%), задних

увеитах (82,6%) и кератоувеитах (61,5%), реже при передних увеитах (37,7%). Для

анализа возможных причин эндогенных увеитов суммировали данные

результатов комплексного лабораторного и клинико-анамнестического

обследования пациентов. В соответствии с рекомендациями Устиновой Е.И. [127],

роль причинных факторов в этиологии этих заболеваний оценили следующим

образом. За основу градации были взяты рекомендации Е.И. Устиновой (2016)

[127]. В качестве возможных причин заболевания рассматривали следующие

факторы:

1. Инфекционные и инфекционно-аллергические, в том числе

бактериальные (туберкулезные, сифилитические, хламидийные, при фокальной

инфекции), вирусные (герпетические, цитомегаловирусные, аденовирусные),

паразитарные (токсоплазмозные).

2. На фоне системных и синдромных заболеваний, в том числе

анкилозирующего спондилоартрита, ревматоидного артрита, системной красной

волчанки.

Согласно этой классификации к первой группе были отнесены 64 случая

(56,1%), из них бактериальные – в 39,5% случаев, вирусные – в 11,4%,

паразитарные – в 5,3%. Среди бактериальных увеитов преобладали

туберкулезные, развившиеся у 21 пациента (24 глаза – 21,1%). Вирусные

поражения чаще были связаны с CMV и HSV (по 5,3%). В достаточно высоком

проценте случаев (21,1%) установлена связь с системными и синдромными

заболеваниями, которые в соответствии с данными литературы могут

рассматриваться как триггерные факторы эндогенного увеита [19, 212].
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Этиологию воспаления не удалось установить у 25 пациентов (23,3%) на 26

глазах.

Таким образом, исходя из полученных результатов, следует, что при

изучении этиологии эндогенных увеитов целесообразно использовать именно

такой комплексный диагностический подход с учетом данных клинико-

анамнестического и лабораторного обследований.

На основании полученных данных нами по этиологическому признаку были

выделены 5 групп эндогенных увеитов. В их числе туберкулезные (21 человек, 24

глаза), вирусные (12 человек, 12 глаз), сифилитические (7 человек, 9 глаз), на

фоне анкилозирующего спондилоартрита (11 человек, 11 глаз) и ревматоидного

артрита (11 человек, 11 глаз). В сравнительном аспекте изучены клинические

особенности этих 5 групп увеитов у пациентов, находившихся под нашим

наблюдением.

Туберкулезные увеиты были как одно-, так и двухсторонним. Среди

клинических форм преобладали задние увеиты (хориоретиниты). Превалировал

хронический характер течения воспаления и фибринозно-пластический экссудат.

В 95,8% случаев сопровождались осложнениями. При объективном обследовании

выявлено наличие характерных крупных «сальных» преципитатов в сочетании с

атрофией стромы радужки и изменением глубины передней камеры

(измельчение) на глазах с передними увеитами. Так при центральных

хориоретинитах наблюдали проминирующие желтоватые очаги в макулярной и

парамакулярной зоне и экссудацией в задних отделах стекловидного тела. При

периферических хориоретинитах отмечали парамакулярно и по ходу сосудов

свежие желтовато–серого цвета свежие очаги, с нечеткими границами, слегка

проминирующие, окруженные перифокальным отеком и старые – имеющие

четкие границы и выраженную пигментацию по краю.

Для вирусных поражений было характерно развитие односторонних

кератоувеитов рецидивирующего течения и серозного экссудата. Осложнения

развивались в 77,8% случаев. При объективном офтальмологическом

обследовании выявлены изменения роговицы в виде снижения ее
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чувствительности – в 55,6% и наличия определенного вида инфильтратов («ветка

дерева», дисковидный) – в 44,4%.

У больных сифилитическими увеитами наблюдали как как одно-, так и

двухсторонние заболевания. Характерной клинической формой были передние

увеиты (иридоциклиты). Для сифилитических заболеваний более характерно было

острое течение. Осложения развились в 77,8% случаев. Оценка степени

активности воспаления по реакции влаги передней камеры и стекловидного тела

при объективном обследовании показала ее большую выраженность при

сифилитических увеитах. Картина глазного дна при сифилитическом центральном

хориоретините соответствовала описаниям в литературе, наблюдали характерный

отек сетчатки в центральной зоне с кровоизлияниями и множественными

инфильтратами в виде бляшек кремового цвета на глазном дне и выраженнная

воспалительная реакция стекловидного тела. В общеклинических анализах также

были выявлены признаки воспаления: ускоренная СОЭ (71,4%), лейкоцитоз

(57,1%), повышение СРП (57,1%) и лейкоцитурия (57,1%).

Все увеиты, ассоциированные с анкилозирующим спондилоартритом

(болезнь Бехтерева) были передними (иридоциклиты). Для них характерно было

рецидивирующее течение процесса. Осложнения развились в 36,4% случаев. При

сравнении данных объективного офтальмологического обследования

специфических особенностей выявлено не было. В общем анализе крови

наблюдали повышение СОЭ у 90,9% пациентов.

Характерной чертой увеитов на фоне ревматоидного артрита были

гендерные отличия, их регистрировали у лиц женского пола в 81,8%.

Большинство увеитов были передними с рецидивирующим характером течения

воспаления. У пациентов этой категории был самый низкий процент развития

осложнений (18,2%). При объективном офтальмологическом обследования

характерных отличительных особенностей выявлено не было. В

общеклинических анализах пациентов устаповлено поышение СОЭ (72,7%) и

лейкоцитоз (63,6%).
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Сравнительный анализ клинических особенностей в выделенных

этиологических группах увеитов показал, что развитие двухсторонних поражений

в большей мере характерно для туберкулезной и сифилитической этиологии

заболевания. Передние увеиты чаще развивались на фоне системных заболеваний

(анкилозирующий спондилоартрит, ревматоидный артрит) и сифилиса, задние –

при туберкулезной этиологии, а кератоувеиты – при вирусной этиологии.

Туберкулезные увеиты сопровождались большим количеством, сочетаннными

осложнениями и тяжестью течения. Для увеитов вирусной этиологии было

характерно снижение чувствительности роговицы и развитие ее помутнений. В то

же время сифилитические увеиты протекали с более выраженной реакцией влаги

передней камеры и стекловидного тела.

Таким образом, эндогенные увеиты по-прежнему остаются достаточно

распространенной и тяжелой офтальмопатологией. Эффективность лечения

заболевания в существенной мере определяется использованнием

этиопатогенетического подхода. Его реализация возможна лишь в случае

расшифровки этиологии заболевания. С этой целью необходим комплексный

анализ данных клинико-анамнестического и обязательное микробиологическое

обследование.
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ВЫВОДЫ

1. Проведенный многолетний анализ показателей общей и первичной

заболеваемости увеитами населения Пермского края свидетельствует о

негативных тенденциях. Выявлено, что рост уровня первичной заболеваемости

увеитами происходит более быстрым темпом, чем в целом по классу болезней

органа зрения.

2. При бактериологическом исследовании слезной жидкости, мазков из

зева и полости носа микроорганизмы были выделены в 37,4% случаев. Всего из

различных биотопов 107 больных эндогенным увеитом изолировано 233

бактериальных штамма, преобладали бактерии рода Staphylococcus – 83,3%. У

штаммов S. аureus и S. cohnii выявлены факторы вирулентности и персистенции.

Показано, что бактериальный спектр слезной жидкости не зависел от этиологии

увеитов, а определялся особенностями микробиоты носоглотки обследованных

пациентов.

3. В результате сравнительного анализа различных методов

микробиологической диагностики эндогенных увеитов установлено, что наиболее

информативным является серологический. Выявление в ИФА специфических Ig

M, нарастание титра антител в динамике заболевания, а также определение

авидности специфических Ig G в «положительных» сыворотках позволяет

определить этиологию патологического процесса у 30,8% пациентов.

4. На основании изучения биологических свойств, геномопрофиля и

определения геномовариантов культур S.aureus, изолированных из слезной

жидкости, полости носа и зева конкретного больного, установлена идентичность

культур, выделенных из слезной жидкости, зева и носа. На фоне хронических

очагов гнойной инфекции носоглотки штаммы S. aureus гематогенно

транслоцируются в сосудистое русло глаза и вызывают эндогенный увеит.

5. Показано, что прокальцитонин присутствует в слезной жидкости

здоровых людей. Его концентрация в ней достоверно значимо превышает

содержание в сыворотке крови. Развитие эндогенных увеитов не сопровождается
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изменением концентрации прокальцитонина ни в сыворотке крови, ни в слезной

жидкости. Прямой корреляционной зависимости между уровнем

прокальцитонина в сыворотке крови и слезной жидкости пациентов не выявлено.

6. Установлено, что клинические особенности эндогенных увеитов в

значительной мере определяются их этиологией. Двухсторонние поражения в

большей мере характерны для туберкулезных и сифилитических заболеваний.

Передние увеиты чаще развиваются на фоне системных заболеваний и сифилиса,

задние – при туберкулезной этиологии, а кератоувеиты – при вирусной.

Туберкулезные увеиты отличаются большей тяжестью и сочетанием осложнений.

7. Опыт использования разработанного программного комплекса,

основанного на применении теории нечетких множеств, показал перспективность

его применения для расшифровки этиологии эндогенных увеитов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для расшифровки этиологии увеитов необходимо проведение

целенаправленного серологического обследования с использованием ИФА для

определения специфических Ig M и Ig G к основным возможным возбудителям

офтальмоинфекций – HSV I, II типов, CMV, C. trachomatis, T. gondii. В случае

обнаружения специфических Ig G целесообразно определять авидность антител.

Наиболее эффективным является исследование парных сывороток с интервалом

10 – 14 суток. При четырехкратном нарастании титра антител можно

устанавливать этиологию заболевания.

2. При определении этиологии с помощью неинвазивных

бактериологических методов наряду с исследованием СЖ целесообразно

проводить исследование отделяемого полости носа и зева. При выделении S.

aureus из этих биотопов и наличии хронического фокального воспаления следует

рассматривать эти микроорганизмы в качестве этиологических агентов.

3. Выявление стафилококкового бактерионосительства следует

рассматривать как фактор риска развития увеита. В случае резидентного

носительства необходимо проведение санации носоглотки с целью элиминации

возбудителя.

4. Тщательный сбор анамнеза с акцентом на определение системных

заболеваний позволяет в значительной мере расшифровать этиологию увеита.

5. Больных с увеитом необходимо дополнительно обследовать на

сифилис и туберкулез с использованием традиционных микробиологических

методов исследования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛА – антилизоцимная активность

АКА – антикомплементарная активность

БПО – биопленкообразование

ВГЖ – внутриглазная жидкость

ИФА – иммуноферментный анализ

КОС – коагулазоотрицательные стафилококки

МЕ/мл – международная единица в 1 мл

МФА – метод иммунофлюоресценции

ОРВИ – острая респираторная инфекция

ПККБ – ГБУЗ ПК «Пермская Ордена «Знак почета» краевая клиническая

больница»

ПКТ – прокальцитонин

ПФО – Приволжский федеральный округ

ПЦР – полимеразная цепная реакция

СЖ – слезная жидкость

СК – сыворотка крови

СТ – стекловидное тело

ТЕ – туберкулиновая единица

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

C. – Chlamydia

Ch. – Chlamydophila

CMV – Citomegalovirus

E. – Esherichia

HSV – Herpes simplex virus

Ig – иммуноглобулин

M. – Micobacterium

S. – Staphylococcus

St. – Streptococcus
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T. – Toxoplasma

HZO – Herpes zoster ophthalmicus
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