ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Коньковой Анны Юрьевны «Микробиологические методы исследования в определении этиологии эндогенных увеитов (место и значение)», представленную к защите в диссертационный совет Д 999.219.02 на базе Пермского федерального исследовательского центра и Пермского государственного медицинского университета имени академика Е.А. Вагнера Минздрава России на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности: 03.02.03 – микробиология

Тема диссертационного исследования по выявлению возможных причин увеитов является актуальной, т.к. развиваются они в любом возрасте на фоне почти 150 различных соматических заболеваний. Поэтому совершенствование этиологической диагностики эндогенных увеитов остается актуальной задачей.

В диссертационном исследовании автором показано, что серологическое обследование с использованием иммуноферментного анализа (ИФА) является наиболее результативным неинвазивным методом этиологической диагностики. Изучение avidности специфических *Ig* в сочетании с анализом «парных» сывороток позволяет практически у трети пациентов диагностировать природу заболевания. Однако использование полимеразной цепной реакции (ПЦР) и бактериологического метода для исследования слезной жидкости (СЖ) при определении этиологии эндогенных увеитов малоинформативно.

Автор установила, что контаминация слезной жидкости происходит за счет бактерий, колонизирующих носоглотку и резидентное бактерионосительство *S. aureus* является фактором риска развития эндогенного увеита. В то же время выявлено, что видовой состав бактерий, колонизирующих СЖ больных эндогенным увеитом по существу аналогичен таковому практически здоровых лиц.

Автором показано, что сочетанное клиничко-анамнестическое и лабораторное обследование с использованием комплекса неинвазивных микробиологических методов исследования позволяет определить этиологию эндогенных

увеитов в большинстве случаев (76,6%), это дает возможность проведения адекватной этиопатогенетической терапии.

Автором разработан программный комплекс с использованием теории нечетких множеств, который способствует определению этиологии эндогенных увеитов. Опыт его практического применения свидетельствует о перспективности его использования.

По теме диссертации опубликовано 11 научных работ, из них 7 в изданиях, рекомендованных ВАК (в том числе 3 в журналах, входящих в базу данных Scopus).

Теоретические и практические положения, разработанные в диссертационном исследовании, внедрены в научно-практическую деятельность и учебный процесс кафедр микробиологии и вирусологии, а также офтальмологии ФГБОУ ВО ПГМУ им. академика Е.А. Вагнера Минздрава России и включены в материалы сертификационного цикла и цикла профессиональной переподготовки.

Автором четко сформулированы выводы работы, которые вытекают из представленных фактических материалов.

Таким образом, судя по автореферату и на основании вышесказанного об актуальности, научной новизне и практической значимости, диссертационная работа Коньковой Анны Юрьевны «Микробиологические методы исследования в определении этиологии эндогенных увеитов (место и значение)» представляет собой завершенный научный труд, в котором на высоком уровне представлено новое решение актуальной проблемы в области клинической микробиологии и офтальмологии. По своей научной новизне и практической значимости работа соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации N 842 от 24 сентября 2013 года (с изменениями в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации N 335 от 21 апреля 2016 года, N 748 от 2 августа 2016 года, N 650 от 29 мая 2017 года, N 1024 от 28 августа 2017 года, N 1168 от 01 октября 2018 года), предъявляемым

к кандидатским и докторским диссертациям, а сам диссертант Конькова Анна Юрьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.02.03 – микробиология.

Заведующий кафедрой микробиологии и вирусологии с курсом иммунологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тверской государственной медицинской академии» Министерства здравоохранения Российской Федерации,

доктор медицинских наук, профессор, 2002 г защиты по специальности 03.02.03 – микробиология, медицинские науки.

**Червинцев Вячеслав Михайлович**

Адрес: 170100 г. Тверь, ул. Советская, д. 4. Тел. +7 (4822) 32-17-79 Факс +7 (4822) 34-43-09, info@tvigma.ru

«06» ноября 2019 года

Подпись доктора медицинских наук, профессора Червинцева Вячеслава Михайловича заверяю.

Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тверской государственной медицинской академии» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Кандидат биологических наук, доцент

Валерия Геннадьевна Шестакова

Ученый секретарь
ученого совета, доцент

В.Г. Шестакова